UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-YT

V/v trưng dụng và thông báo

các địa điểm tổ chức tiêm chủng

vắc xin phòng COVID-19

Ngọc Hồi, ngày       tháng      năm  2021

Kính gửi:

- Trung tâm Y tế;

- Phòng Y tế;

- Trung tâm Văn hóa-Thể thao- Du lịch & Truyền thông;

- Công ty TNHH MTV 732;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trạm Y tế xã Đăk Dục.

Căn cứ Kế hoạch số 2649/KH-UBND ngày 31/7/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19

trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2021- 2022; Kế hoạch số 2543/KH-UBND ngày

07/8/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi về triển khai chiến dịch tiêm vắc xin

phòng COVID-19 trên địa bàn huyện năm 2021- 2022; Quyết định số 1549/QĐ-

UBND ngày 08/8/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi về kiện toàn Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19 huyện Ngọc Hồi;

Theo đề nghị của Trung tâm Y tế huyện Ngọc Hồi tại Kế hoạch số

1113/KH-YTNH ngày 06/8/2021 về việc mở rộng các điểm tiêm vắc xin phòng

COVID-19 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2021-2022.

Nhằm đẩy nhanh tiến độ vắc xin phòng COVID-19, tăng độ bao phủ trong

cộng đồng, đồng thời đảm bảo an toàn, hiệu quả, không lãng phí nguồn vắc xin

và đảm bảo phòng lây nhiễm SARS-CoV-2 trong tổ chức tiêm chủng vắc xin

COVID-19. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

một số nội dung sau:

1. Địa điểm và thời gian thực hiện tiêm vắc xin COVID-19

1.1. Địa điểm tổ chức

- Địa điểm thứ 1: Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Hồi, Kon Tum (Địa

chỉ: Số 58 Nguyễn Huệ, Thị trấn Plei Kần, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum).

- Địa điểm thứ 2: Phòng tiêm chủng Potec 82-Trung tâm Y tế huyện

Ngọc Hồi, Kon Tum (Địa chỉ: Số 209 Hùng Vương, Thị trấn Plei Kần, huyện

Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum).

- Địa điểm thứ 3: Nhà thi đấu thể thao- Trung tâm Văn hóa- Thể thao-

Du lịch & Truyền thông (Địa chỉ: TDP7, thị trấn Plei Kần, huyện Ngọc Hồi,

tỉnh Kon Tum)

3

- Địa điểm thứ 4: Trụ sở UBND thị trấn Plei Kần (Địa chỉ: TDP6, thị

trấn Plei Kần, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum)

- Địa điểm thứ 5: Bệnh xá Công ty TNHH MTV 732 (Địa chỉ: thôn 2, xã

Đăk Kan, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum).

- Địa điểm thứ 6: Trạm Y tế xã Đăk Dục (Địa chỉ: Thôn Ngọc Hiệp, xã

Đăk Dục, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum).

- Tùy vào tình hình thực tế khi triển khai tiêm chủng, UBND huyện sẽ

trưng dụng thêm một số địa điểm phù hợp khác để mở rộng thêm điểm tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện.

1.2. Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2021 đến hết quý II/2022 (Thời

gian triển khai từng đợt theo Kế hoạch của Sở Y tế).

2. Đối với các địa điểm được trưng dụng thực hiện tổ chức tiêm vắc

xin COVID-19

2.1. Trung tâm Y tế huyện

- Chịu trách nhiệm trong việc tổ chức các điểm tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn và thực hiện đúng các hướng

dẫn của Tiêu chí và các quy định của Bộ Y tế.

- Thông báo thời gian cụ thể triển khai của từng đợt tiêm chủng (khi có kế

hoạch triển khai của Sở Y tế) cho các đơn vị có trụ sở được chọn làm địa điểm

tổ chức tiêm chủng để các đơn vị biết, phối hợp thực hiện.

- Bố trí các Tổ cấp cứu lưu động với đầy đủ phương tiện, thuốc, trang

thiết bị cấp cứu sẵn sàng hỗ trợ các điểm tiêm chủng để xử lý kịp thời các

trường hợp có sự cố bất lợi sau tiêm chủng (cung cấp danh sách, số điện thoại

để tiện liên hệ).

- Đẩy nhanh tốc độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn

đảm bảo an toàn, hiệu quả, tuyệt đối không được lãng phí vắc xin. Trong đó, ưu

tiên tiêm vắc xin cho các đối tượng tại Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/2/2021

của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 và Quyết định số

3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển

khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022; Tổ chức

tiêm ưu tiên cho lực lượng tuyến đầu, người có bệnh lý nền, người cao tuổi.

- Lập kế hoạch tổ chức buổi tiêm chủng phù hợp, thông báo cho các đối

tượng đến tiêm chủng theo các khung giờ khác nhau, phân luồng và hướng dẫn

cho các đối tượng tiêm chủng; Tổ chức khám sàng lọc trước tiêm để tránh tập

trung đông người; Đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp vệ sinh chống dịch

trước, trong và sau buổi tiêm chủng.

- Xây dựng phương án phòng chống dịch COVID-19 phục vụ công tác

tiêm chủng tại địa bàn nhằm chủ động ứng phó với các tình huống dịch COVID-

19 xảy ra tại các điểm tiêm chủng.

4

- Báo cáo kịp thời về UBND huyện (qua Phòng Y tế) quá trình triển khai

thực hiện để theo dõi, nắm bắt, chỉ đạo.

2.2. Trung tâm Văn hóa- Thể thao- Du lịch & Truyền thông

- Phối hợp, tạo điều kiện tốt nhất cho ngành y tế trong việc tổ chức điểm

tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại trụ sở của đơn vị.

- Bố trí nhân lực tham gia hỗ trợ ngành y tế triển khai tiêm vắc xin

COVID-19 ở các khâu như: Đón tiếp, phân luồng đảm bảo giãn cách,...(nếu có

đề xuất).

- Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích của tiêm vắc xin

phòng COVID-19 trên các thông tin đại chúng và sự cần thiết tiêm chủng trong

giai đoạn hiện nay để người dân tham gia tiêm chủng đầy đủ.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo về cơ sở vật chất và thực hiện

nghiêm các biện pháp vệ sinh chống dịch trước, trong và sau buổi tiêm chủng.

2.3. Đề nghị Công ty TNHH MTV 732:

- Quan tâm, tạo điều kiện cho ngành y tế mượn trụ sở để tổ chức điểm

tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo về cơ sở vật chất và thực hiện

nghiêm các biện pháp vệ sinh chống dịch trước, trong và sau buổi tiêm chủng.

2.4. UBND thị trấn Plei Kần

- Phối hợp, tạo điều kiện tốt nhất cho ngành y tế trong việc tổ chức điểm

tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại trụ sở của đơn vị.

- Bố trí nhân lực tham gia hỗ trợ ngành y tế triển khai tiêm vắc xin

COVID-19 ở các khâu như: Đón tiếp, phân luồng đảm bảo giãn cách,...(nếu có

đề xuất).

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo về cơ sở vật chất và thực hiện

nghiêm các biện pháp vệ sinh chống dịch trước, trong và sau buổi tiêm chủng.

- Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích của tiêm vắc xin

phòng COVID-19 trên các thông tin đại chúng và sự cần thiết tiêm chủng trong

giai đoạn hiện nay để người dân tham gia tiêm chủng đầy đủ.

2.5. Bệnh viện đa khoa Khu vực Ngọc Hồi

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện trong công tác tổ chức điểm tiêm tại

đơn vị, thực hiện tốt công tác xử trí các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng

theo quy định.

- Thành lập các đội cấp cứu lưu động của Bệnh viện (theo hướng dẫn của

Sở Y tế tại Công số 3244/SYT-NVYD ngày 19/7/2021 về việc hướng dẫn bảo

đảm an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19), thông báo danh sách, số

điện thoại cho Trung tâm Y tế huyện, các điểm tiêm chủng mở rộng trên bàn

huyện để hỗ trợ các cơ sở tiêm chủng khi được yêu cầu.

5

- Sẵn sàng thu dung, điều trị kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm,

đặc biệt các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng và báo cáo theo quy định.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo về cơ sở vật chất và thực hiện

nghiêm các biện pháp vệ sinh chống dịch trước, trong và sau buổi tiêm chủng.

2.6. Trạm y tế xã Đăk Dục

 Triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo về cơ sở vật chất và thực hiện

nghiêm các biện pháp vệ sinh chống dịch trước, trong và sau buổi tiêm chủng.

3. Phòng Y tế

- Phối hợp Trung tâm Y tế tổ chức triển khai thực hiện. Theo dõi và báo

cáo kịp thời về UBND huyện nếu có khó khăn vướng mắc trong quá trình triển

khai để UBND huyện nắm bắt, chỉ đạo.

- Tham mưu UBND huyện: Thành lập đoàn, tổ chức kiểm tra, đánh giá

việc thực hiện Tiêu chí cơ sở an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19;

Công tác quản lý chất thải và lọ vắc xin phát sinh từ hoạt động tiêm chủng...

4. UBND các xã còn lại

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích của tiêm vắc xin phòng

COVID-19 trên các thông tin đại chúng và sự cần thiết tiêm chủng trong giai

đoạn hiện nay để người dân tham gia tiêm chủng đầy đủ.

- Chuẩn bị sẵn sàng mọi nguồn lực khi được trưng tập hỗ trợ các điểm

tiêm chủng mở rộng trên địa bàn huyện (nếu có).

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- BCĐ Covid-19 huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Các đoàn thể, tổ chức CT-XH huyện;

- CVP, các PVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-08-10T10:04:16+0700

		2021-08-10T10:10:39+0700

		2021-08-10T10:10:39+0700

		2021-08-10T10:10:39+0700

		2021-08-10T10:10:39+0700